АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЬВОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 АРКАДАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]От 07 ноября 2023 года                      № 45	с. Львовка
Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Львовского муниципального образования на 2024   год и плановый период 2025 - 2026 годов

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях разработки проекта  бюджета Львовского муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов, на основании Положения о бюджетном процессе во Львовском муниципальном образовании, руководствуясь Уставом Львовского муниципального образования, администрация Львовского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Львовского муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов» (приложение 1).
          2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Львовского муниципального образования в сети интернет.
3. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава Львовского
муниципального образования                                       А.П. Аввакумова
Приложение 1
к постановлению администрации
Львовского МО № 45 от 07.11.2023 года

Основные направления бюджетной и налоговой политики
Львовского муниципального образования
 на 2024 и на плановый период 2025-2026 годов

                                           Общие положения

         Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов (далее – Основные направления бюджетной и налоговой политики) подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе во Львовском муниципальном образовании, утвержденным Решением Совета от 23.03.2009 года № 8-40 (с изменениями и дополнениями от 26.03.10 г. № 27-94, от 17.12.12 г. № 6-23, от 11.11.15 г. № 54-99, от 16.11.16 г. № 71-131, от 07.11.17 г. № 3-24, от 12.02.2018 г. № 7-37,от 21.10.2019 г. № 27-95, от 21.02.2020 г № 34-116, от 01.12.2021 г. № 55-187) с учетом итогов реализации бюджетной и налоговой политики  Львовского муниципального образования в 2023 - 2026 годах.
      Основные направления бюджетной и налоговой политики Львовского муниципального образования Аркадакского муниципального района Саратовской области (далее – Львовское МО) на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов определены в соответствии с Бюджетным  кодексом  Российской Федерации, Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от  21.02.2023 года, Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указов Президента РФ от 07.05.2018 № 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года" и от 21.07.2020 № 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года",   прогнозом социально-экономического развития Аркадакского муниципального района  и  определяют основные цели, задачи и направления бюджетной и налоговой политики Львовского муниципального образования   (далее – бюджетная и налоговая политика) в области доходов и расходов бюджета , и являются основой для составления проекта бюджета Львовского муниципального образования  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Цели и задачи бюджетной и налоговой политики
 на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов

              Бюджетная и налоговая политика на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов ориентирована на преемственность базовых целей и задач, поставленных в основных направлениях бюджетной и налоговой политики на 2024 год.
              Главными целями бюджетной и налоговой политики на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов являются:
              -обеспечение социальной и экономической стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджета Львовского муниципального образования;
 - повышение эффективности и результативности бюджетных расходов;
- стимулирования развития налогового потенциала;
 -повышения открытости;
- эффективности и прозрачности муниципального управления.
                Исходя из поставленных целей, необходимо обеспечить решение следующих основных задач:
 - поддержание достигнутого уровня жизни населения и сохранение социальной стабильности во Львовском муниципальном образовании;
- обеспечение достигнутого уровня объёма доходной части бюджета в целях обеспечения стабильного исполнения расходной части бюджета;
 - обеспечение сдерживания роста расходов бюджета, путем оптимизации расходных обязательств и повышения эффективности использования финансовых ресурсов;
- принятие новых расходных обязательств осуществлять на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений;
- продолжение активного участия Львовского муниципального образования в федеральных и региональных программах, привлечение финансовых средств для развития территории муниципального образования, обеспечение софинансирования расходов из бюджетов других уровней;
 - обеспечение равномерного исполнения расходных обязательств в течение финансового года, усиление контроля за целевым использованием бюджетных средств;
- повышение качества предоставляемых муниципальных услуг населению, с отказом от механического наращивания бюджетных расходов в этих сферах;
- модернизация бюджетного процесса.

Основные направления бюджетной и налоговой политики
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в области доходов
        Налоговая политика Львовского муниципального образования  определена с учетом основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, а также изменений федерального законодательства и законодательства Саратовской области.
        Основными целями налоговой политики на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов остаются обеспечение полного и стабильного поступления налоговых и неналоговых платежей в местный бюджет.
        Основными направлениями решения данной задачи являются:
- повышение качества взаимодействия с главными администраторами (администраторами) доходов местного бюджета в целях повышения их ответственности за правильность исчисления, полноту и своевременность осуществления платежей в местный бюджет;
- совершенствование системы управления муниципальным имуществом, обеспечение качественного учета имущества, входящего в состав муниципальной казны, установления жесткого контроля за использованием объектов муниципальной собственности;
- своевременная подготовка документов в судебные органы по взысканию задолженности и привлечении к ответственности неплательщиков по арендным платежам за пользование муниципальным имуществом в местный бюджет;
- заключение договоров (соглашений) с организациями, расположенными на территории района, о социально-экономическом сотрудничестве;
- обеспечение публичности и прозрачности процесса принятия муниципальных правовых актов муниципального образования в области налогообложения.
         Особое внимание будет уделено сокращению задолженности по налоговым платежам. Для этого будет продолжена работа комиссии по улучшению платежной дисциплины на территории Львовского МО при проведении согласованных действий органов местного самоуправления с исполнительными органами государственной власти Саратовской области, территориальными подразделениями федеральных органов исполнительной власти по мобилизации доходов в местный бюджет с целью максимально возможного сокращения недоимки и увеличения налогооблагаемой базы.
          Для обеспечения экономической стабильности и минимизации бюджетных рисков прогнозирование доходов местного бюджета будет осуществляться исходя из среднего прироста проектируемого объема налоговых и неналоговых платежей местного бюджета на 2024 год по отношению к 2023 году с учетом показателей социально-экономического развития Саратовской области и Аркадакского района  на  2024 год и на период до 2026 года и расчетов главных администраторов доходов.
           В целях получения дополнительных доходов по налогу на доходы физических лиц необходимо продолжить проводимую совместно с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти работу по легализации заработной платы работающего населения и выводу из "тени" доходов предпринимателей.
         Налоговый потенциал муниципального района определен с учетом вносимых на федеральном и региональном уровне изменений в законодательство о налогах и сборах, оказывающих влияние на поступление доходов.

Основные направления бюджетной и налоговой политики
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
в области расходов бюджета
В условиях   восстановления   экономики на фоне  сохранившегося    ряда ограничений на деятельность   (сфера досуга и развлечений)  на первый план выходит решение задач повышения эффективности расходов и переориентации бюджетных ассигнований  на реализацию приоритетных направлений социально-экономической политики муниципального района, достижение   общественно значимых результатов, наиболее важные из которых установлены Указом   Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».
	Выдвигая на первый план долгосрочную финансовую устойчивость, необходимо особое внимание обратить на эффективное использование бюджетных средств.
	Бюджетная политика в области расходов в 2024-2026 годах будет  направлена на дальнейшее развитие  экономики и социальной  сферы, повышение уровня и  качества жизни населения, решение приоритетных  для района задач.
При формировании бюджета Львовского муниципального образования  необходимо обеспечить финансированием действующие расходные обязательства. Принятие новых расходных обязательств должно   проводиться с учетом их эффективности и возможных сроков и механизмов реализации в пределах  имеющихся  ресурсов, ключевыми требованиями   должны стать бережливость и максимальная отдача.
Основными направлениями бюджетной политики в области расходов бюджета Львовского муниципального образования  являются:
определение  четких приоритетов использования бюджетных  средств с учетом текущей экономической ситуации: при планировании  бюджетных ассигнований следует детально оценить  содержание муниципальных программ,  соразмерив объемы их финансового обеспечения  с реальными возможностями  бюджета муниципального образования город Аркадак;
реализация приоритетных проектов, учитывающих объединение управленческих решений и бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение программных мероприятий, обеспечивающих максимальный вклад в достижение ключевых показателей по соответствующим направлениям;
применение нормативов материально-технического обеспечения органов местного самоуправления и муниципальных казенных учреждений при планировании бюджетных ассигнований;
          снижение неэффективных трат бюджета поселения;
оптимизация   контрактной системы в части совершенствования   процедур организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
совершенствование механизмов контроля за   исполнением условий контрактов, соотнесение фактических расходов и нормативных затрат, то есть осуществление нормоконтроля;
обеспечение выполнения  ключевых и целевых показателей  муниципальных программ, преемственность  показателей  достижения  определенных целей, обозначенных в муниципальных программах, целям и задачам, обозначенным в государственных программах (национальных проектах), для обеспечения их увязки.
Главные распорядители средств бюджета при исполнении бюджета Львовского муниципального образования  должны полагаться на отлаженные бюджетные процедуры и высокий уровень бюджетной дисциплины. Все решения в процессе исполнения бюджета должны приниматься и реализовываться максимально оперативно, а принятие бюджетных обязательств должно осуществляться в строгом соответствии с законодательством Российской Федерации.

Верно:
Главный специалист
администрации Львовского МО 	Н.В. Шишкова

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]